
 

 

 
 

Area risorse umane 
Ufficio risorse umane 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   ufficiorisorseumane@sissa.it 
 

Oggetto: svolgimento in esclusiva modalità telematica per le procedure di 
reclutamento indette per titoli ovvero per titoli e colloquio/prova orale 
  
 

IL DIRETTORE 
 

 
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 
Visto lo Statuto della SISSA, emanato con D.D. n.40 dd 18 gennaio 2012, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.36 dd 13 febbraio 2012, in vigore dal 28 
febbraio 2012; 
Visto il Regolamento della SISSA per la disciplina degli incarichi di insegnamento 
a norma dell’art.23 della legge 30.12.2010, n.240, emanato, con modifiche, con 
D.D. n.258 del 28.05.2015; 
Visto il Regolamento della SISSA per il conferimento degli assegni per lo 
svolgimento di attività di ricerca di cui all’art.22 della legge 30.12.2010, n.240, 
emanato, con modifiche, con D.D. n.130 del 04.03.2016; 
Visto il Regolamento per l’accesso all’impiego dei tecnologi a tempo determinato 
ex art.24 bis della legge 30.12.2010 n.240, emanato con D.D. n.334 del 
06.07.2016; 
Visto il Regolamento della SISSA per l’affidamento a terzi di incarichi di 
collaborazione e ricerca, emanato, con modifiche, con D.D. n.478 del 29.09.2016; 
Visto il Regolamento della SISSA in materia di chiamate dei professori di prima e 
seconda fascia, ai sensi della legge 30.12.2010, n.240, emanato, con modifiche, 
con D.D. n.601 del 18.10.2019; 
Visto il Regolamento della SISSA selezione e gestione del rapporto di lavoro dei 
ricercatori universitari con contratto a tempo determinato a norma dell’art.24 della 
legge 30.12.2010, n.240, emanato, con modifiche, con D.D. n.602 del 18.10.2019; 
Considerata anche la possibile attivazione di procedure di mobilità del personale 
amministrativo e tecnico ex art.57 del CCNL Università e del’art.30 del D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i; 
Visto il D.L. 23.02.2020, n.6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
Visti i DD.P.C.M. del 23.02.2020 e del 01.03.2020, recanti “Ulteriori disposizioni 
attuative del D.L. 23.02.2020, n.6; 
Vista la direttiva n.1 del 25.02.2020 del Ministro per la P.A.; 
Visti i D.D.P.C.M. del 04.03.2020 e del 08.03.2020 recanti “Ulteriori disposizioni 
attuative del D.L. 23.02.2020, n.6; 



 

 

 
 

Area risorse umane 
Ufficio risorse umane 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   ufficiorisorseumane@sissa.it 
 

Visto il D.P.C.M. del 09.03.2020, con il quale si dispone che “Allo scopo di 
contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 le misure di cui all’art.1 
del D.P.C.M. di data 08.03.2020 sono estese all’intero territorio nazionale”; 
Visto il D.P.C.M. dell’11.03.2020, recante “Ulteriori misure in materia di 
contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” sull’intero territorio 
nazionale; 
Visto il D.L. 17.03.2020, n.18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
Visto il D.P.C.M. del 22.03.2020, recante “Ulteriori misure in materia di 
contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” sull’intero territorio 
nazionale; 
In accordo con le policy della Scuola così come definite dalla task force interna per 
la gestione dell’emergenza COVID-19 nominata con D.D. n.157 d.d.26.02.2020; 
Ritenuto opportuno assicurare le condizioni per garantire la continuità dell’azione 
amministrativa e l’espletamento delle procedure concorsuali nel rispetto della 
situazione contingente di emergenza; 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 - di stabilire che le procedure concorsuali o di selezione per titoli ovvero per 
titoli e colloquio o prova orale, comprese le procedure di mobilità del personale 
amministrativo e tecnico ex art.57 del CCNL Università e del’art.30 del D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i., indette dalla Scuola vengano espletate esclusivamente in 
modalità telematica fino alla fine dello stato di emergenza. 
 
Art. 2 -   di disporre che: 
- per le selezioni in cui la valutazione dei candidati venga effettuata 
esclusivamente per titoli, i componenti della Commissione giudicatrice si 
riuniscano nella modalità di conversazione Skype o in altra forma telematica a 
distanza atta a garantire l’effettiva compartecipazione di tutti i membri, la 
contemporaneità delle decisioni, la possibilità immediata di visionare gli atti, di 
intervenire alla discussione, di scambiare documenti, di approvare i verbali; 
- per le selezioni in cui la valutazione dei candidati venga effettuata anche 
tramite colloquio o prova orale si attui il collegamento audio/video tra commissari 
e candidati via Skype o in altra forma telematica a distanza atta a garantire 
l’effettiva partecipazione e l’efficace interazione tra commissione e candidato/a, in 
grado di assicurare una chiara comprensione reciproca e con modalità idonee a 
garantire il riconoscimento dell’identità dei candidati e, ove previsto, le idonee 
forme di pubblicità. 
 



 

 

 
 

Area risorse umane 
Ufficio risorse umane 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   ufficiorisorseumane@sissa.it 
 

Art. 3 - di sancire che le presenti determinazioni entrino in vigore dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della SISSA. 
 
Art. 4 - di incaricare l’Ufficio Risorse Umane della pubblicità del presente decreto. 
 
 
 
 
      IL DIRETTORE 
              prof. Stefano Ruffo 

        (firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
\as\mcs  


